МУНИЦИПАЛЬНОЕ   БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«САЙГИНСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА»

ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

02 сентября 2024                                                                                                                   № 149

О создании комиссии

для осуществления контроля

за соблюдением санитарно-эпидемиологических

требований к организации питания

в школьной столовой,

утверждении плана работы

по обеспечению качественного питания,

плана работы школьной комиссии

по контролю за организацией и качеством питания

в общеобразовательном  учреждении

на 2024-2025 учебный год

В соответствии санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

санитарно-эпидемилогическими правилами и нормативами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», с санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции (СОVID-19)», на основании приказа Управления образования

Администрации Верхнекетского района от 27.03.2019 г. № 151 «О соблюдении санитарно-

эпидемиологических требований к организации питания в образовательных организациях

Верхнекетского района», в целях соблюдения санитарно-эпидемиологических требований к

организации питания в общеобразовательном учреждении, осуществления надлежащего контроля

за организацией питания учащихся (воспитанников), формирования здорового образа жизни

приказываю:

1. Внести изменение в состав комиссии для осуществления контроля за соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований к организации питания в школьной столовой, за выполнением

обязанностей должностных лиц, ответственных за организацию питания в следующем составе:

председатель: В.Н. Ширямова – директор школы, ответственная за охрану труда;

члены комиссии: О.В. Кудряшова – заместитель директора по учебно-методической

работе;

 Л.В. Пангина – заместитель директора по воспитательной работе;

 О.И. Кожемякина – председатель профсоюзного комитета,

   учитель географии;

 У.В. Матохнюк –  учитель химии и биологии;

 И.Н. Малыгина –  учитель русского языка и литературы;

 Н.Ф. Рогожникова –  учитель начальных классов, руководитель

методического объединения учителей начальных

классов.

 И.В. Пискунович –  председатель общешкольного родительского

комитета;

 С.Н. Денисюк – председатель родительского комитета 5 класса;

 Н.А. Макарьева

С.И. Сиротина

– председатель родительского комитета 9 класса;

– председатель родительского комитета 10 класса.

2. Утвердить:

2.1. План работы по обеспечению качественного питания на 2024-2025 учебный год.

2.2. План работы школьной комиссии по контролю за организацией и качеством питания

школы на 2024-2025 учебный год.

3. Активизировать работу бракеражной комиссии общеобразовательного учреждения, усилив

ежедневный контроль за организацией и качеством питания учащихся, с ведением журнала,

утвержденной формы.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                     В.Н. Ширямова

                                                                                                                 «УТВЕРЖДАЮ»

                                                                                                      Директор

________ В.Н. Ширямова

                                                                                                   Приказ № 149 от  «02» 09.2024

План работы

по обеспечению качественного питания

на 2024-2025 учебный год

Основные задачи по организации питания:

 обеспечение бесплатным  питанием категорий учащихся, установленных на основании

документов, подтверждающих статус малообеспеченных семей;

 создание благоприятных условий для организации рационального питания для категории

учащихся, которые питаются платно;

 укрепление материальной базы помещений пищеблока школы;

 повышение культуры питания;

 обеспечение санитарно-гигиенической безопасности питания;

 проведение систематической разъяснительной работы среди родителей (законных

представителей) и учащихся о необходимости горячего питания.

Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение

Основные мероприятия Сроки Исполнители

1. Совещание при директоре по вопросам организации и

развития школьного питания

сентябрь Директор  школы

2. Организационное совещание — порядок приема

учащимися завтраков; оформление бесплатного питания;

график дежурств и обязанности дежурного учителя и

учащихся в столовой

сентябрь Ответственный за

питание Бояринова Н.Г.,

повар школьной

столовой

Комиссия по

организации и контролю

за питанием учащихся.

3. Совещание классных руководителей:

- О получении учащимися горячих завтраков

сентябрь Школьная комиссия по

питанию

4. Заседание школьной комиссии по питанию с

приглашением классных руководителей 1-11-х классов по

вопросам:

- Охват учащихся горячим питанием

- Соблюдение санитарно-гигиенических требований

- Профилактика инфекционных заболеваний.

1 раз в

месяц

Школьная комиссия по

питанию

5. Организация работы школьной комиссии по питанию

(учащиеся, педагоги, родители).

в течение

года

Школьная комиссия по

питанию

6. Осуществление ежедневного контроля за работой

столовой администрацией школы, проведение целевых

тематических проверок.

в течение

года

Администрация,

бракеражная комиссия

Методическое обеспечение

Основные мероприятия Сроки Исполнители

1 . Организация консультаций для классных руководителей

1-11 классов:

- Организация горячего питания - залог сохранения

здоровья».

в течение

года

Медсестра  ООВП

Сайгинского сельского

поселения (по

согласованию)

2. Обобщение и распространение положительного опыта по

вопросам организации и развития школьного питания,

внедрению новых форм обслуживания учащихся

(организация фиточая, чая на травах и витаминизация)

в течение

года

Администрация,

Школьная комиссия по

питанию

План организации работы по улучшению материально-технической базы столовой,

расширению сферы услуг для учащихся и их родителей

Основные мероприятия Сроки Исполнители

1. Эстетическое оформление зала столовой  в течение

года

Директор школы

Заведующий хозяйством

Работники школьной

столовой

2.Замена устаревшего оборудования в течение

года

Директор школы

Заведующий хозяйством

Работники школьной

столовой

Воспитание культуры питания, пропаганда здорового образа жизни среди учащихся

Основные мероприятия Сроки Исполнители

1. Проведение классных часов по темам:

- Режим дня и его значение

- Культура приема пищи

- «Хлеб — всему голова»

- Острые кишечные заболевания и их профилактика

Один раз в

месяц

Классные руководители

1 – 11 классов

2. Анкетирование учащихся:

- Школьное питание: качество и разнообразие обедов

- За что скажем поварам спасибо?

Один раз в

месяц

Социальный педагог,

Классные руководители

1-11 классов

3. Проведение родительских собраний по темам:

- Совместная работа семьи и школы по формированию

здорового образа жизни дома. Питание учащихся.

- Профилактика желудочно-кишечных заболеваний,

инфекционных, простудных заболеваний.

- Итоги медицинских осмотров учащихся

По мере

необходимо

сти

Медсестра  ООВП

Сайгинского сельского

поселения (по

согласованию),

Социальный педагог,

классные руководители

1-11 классов

4. Родительский лекторий «Советы родителям по питанию

детей во время государственной итоговой аттестации»

2 раза в год Педагог-психолог

5. Выступление медсестры ООВП п. Сайга на родительском

собрании

- «Личная гигиена ребенка»

март  Медсестра  ООВП

Сайгинского сельского

поселения (по

согласованию)

классные руководители

1-11 классов

6. Анкетирование родителей «Ваши предложения на 2025-

2026 учебный год по развитию школьного питания»

Май Классные руководители

1-11 классов

                                                                                                                        «УТВЕРЖДАЮ»

                                                                                                      Директор

________ В.Н. Ширямова

                                                                                                   Приказ № 149 от  «02» 09.2024

План работы школьной комиссии

по контролю за организацией и качеством питания школы

на 2024 -2025 учебный год

 Мероприятия Сроки Ответственный

1. Проверка двухнедельного меню. Сентябрь Комиссия по питанию

2. Проверка целевого использования продуктов

питания и готовой продукции.

Ежемесячно Комиссия по питанию

3. Проверка соответствия рациона питания

согласно утвержденному меню.

Ежедневно Директор школы

4. Использование финансовых средств на

питание учащихся.

По плану Директор школы

Члены комиссии

5. Организация просветительской работы. По плану Медсестра  ООВП Сайгинского

сельского поселения (по

согласованию)

Члены комиссии

6. Анкетирование учащихся и их родителей по

питанию.

По плану Члены комиссии, классные

руководители 1-11 классов

7. Контроль за качеством питания. Ежедневно Комиссия по питанию

		МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "САЙГИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	Я являюсь автором этого документа